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Sammanfattning  
I ärendet behandlas ytterligare fördelning av 1 529 380 kr av förvaltningens FoU medel 

2010. Förvaltningen föreslås att finansiering avslås för fortsättning av forskningsprojektet 

”Barngruppstudien: en effektstudie av stödgruppsintervention för barn”, med hänvisning 

till att studien inte lyckats med rekryteringen av barn. Med anledning av synpunkter från 

landstinget är det heller inte möjligt att i nuläget bevilja medel till ”Utvärdering av den 

integrerade verksamheten för hemlösa på Pelarbacken”. Förvaltningen föreslår bifall till:  

- Rapport om erfarenheterna från EU-medlemskapets inverkan på det sociala 

arbetet  
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- Bortfallsanalys av Stockholmsenkäten  

- Fördjupningsstudie om tobak och ungdomar.  

 

 

Ärendets beredning  
Ärendet har beretts vid Preventionscentrum - Europaforum vid avdelningen för 

stadsövergripande frågor.  

 

Bakgrund 
Stockholms stads FoU-verksamhet inom det sociala området är ett komplement till 

forskning på nationell nivå, den ska ha ett tydligt Stockholmsperspektiv och de 

forskningsprojekt som beviljas medel från FoU-anslaget ska så långt det är möjligt 

ha en på förhand definierad beställare i staden – en stadsdelsförvaltning, en 

fackförvaltning eller ett kommunalt bolag. FoU-anslaget ska inte användas för att 

täcka generella kunskapsluckor när det gäller forskning om socialt arbete utan ska 

användas för att täcka stadens specifika behov. 

 

I tjänsteutlåtandet ”Plan för forskning och utveckling 2009” (dnr 3.2-0199/2009) 

identifierades följande fokusområden för FoU-arbetet för åren 2009-2011: 

 Utsatta barn och deras föräldrar 

 Hemlöshet/missbruk/psykisk ohälsa 

 Våld i nära relationer 

 

I tjänsteutlåtande till nämnden november 2010 ” Redovisning av medel för 

forskning och utveckling 2009 samt fördelning av medel för forskning och 

utveckling 2010” (dnr 3.2- 0573/2010) fördelades medel till effektutvärderingen 

Bostad Först och projektet ”Ungdomar som riskerar att fara illa: skolans sociala 

klimat, psykisk ohälsa och brottslighet 

 

Tillägg till förvaltningens förslag till fördelning av medel 

2010 
Grunden för förvaltningens förslag är det ovan nämnda ärendet ”Plan för 

forskning och utveckling 2009” och i detta ärende behandlas ansökningar om 

ytterligare medel för ”Barngruppstudien - en effektstudie av 

stödgruppsintervention för barn”, ”Pelarbacken: följa och analysera arbetet utifrån 

socialt och medicinskt inriktade frågeställningar” samt en förfrågan från 

Socialhögskolan om finansiering och samverkan runt en 

forskningsrapport/bokprojekt om vad EU-medlemskapet har haft för effekter på 

det sociala arbetet i Stockholm. 

 

I ärendet föreslår förvaltningen också att medel fördelas för att kvalitetssäkra 

Stockholmsenkäten samt till en fördjupningsstudie om tobak och ungdomar med 

utgångspunkt från Stockholmsenkätens resultat 2010.  
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Ansökan projekt ”Barngruppstudien - en effektstudie av 

stödgruppsintervention för barn” 
I utlysningen av forskningsmedel 2009 var ovanstående projekt ett av fem som 

beviljades medel. Projektet och projektplanen är treårigt men i enlighet med 

anvisningarna söktes och beviljades enbart 750 000 kronor för år 2010. Ansökan 

gäller utvärdering av effekter av stödgruppsverksamhet för barn/ungdomar vars 

föräldrar har alkohol-/drogberoende eller psykisk sjukdom; som upplevt 

familjevåld eller vars föräldrar befinner sig i en skilsmässosituation. Den förväntas 

ge svar på om stödgrupper för barn och ungdomar ger mätbara positiva effekter 

som antas främja deltagarnas psykiska hälsa jämfört med kontrollgruppens. 

Projektet har inkommit med en lägesrapport (se bilaga 1) men studien har haft 

mycket stora problem med att rekrytera deltagare.  

 

Behandling av ansökan  
Ansökningen har granskats av en ledamot i Socialtjänstakademien som bedömt 

ansökningen utifrån sökandens kompetens och förtrogenhet med 

forskningsområdet, forskningsprojektets relevans vid beaktande av tidigare 

forskning/kunskapsläge, val av metod och vetenskaplig kvalitet. 

Preventionscentrum - Europaforum har granskat ansökningarna för uppfyllelse av 

de formella kraven samt relevansen för stadens arbete.  
 

Förslag till beslut  

Ansökan håller hög vetenskaplig kvalitet men problemen med rekryteringen av 

deltagare i studien är mycket oroande. Förvaltningen har därför begärt in en 

detaljerad plan för hur studien skulle komma till rätta med rekryteringsproblemen. 

Förvaltningen bedömer dock inte att de åtgärder som tas upp i planen är 

tillräckliga för att rekryteringstakten ska öka i nämnvärd omfattning. 

Förvaltningen föreslår därför avslag på denna ansökan.  

 

 

Ansökan projekt Pelarbacken: ”Följa och analysera arbetet utifrån socialt 

och medicinskt inriktade frågeställningar” 
En ansökan har inkommit från Ersta Sköndals Högskola om att en tvåårig studie 

med syfte att följa och analysera arbetet vid Pelarbacken, utifrån socialt och 

medicinskt inriktade frågeställningar (se bilaga 2). Pelarbacken är stadens och 

landstingets gemensamma satsning på ett integrerat arbetssätt att möta hemlösas 

olika hjälpbehov.  

 

Den bärande tanken i ansökan är att låta två forskningsstuderande, en i socialt 

arbete (Ersta Sköndal högskola) och en i socialmedicin (Karolinska Institutet), 

underhandledning av seniora forskare följa och analysera projektet Pelarbacken. 

Genom ett sådant arbete kan det arbete som görs vid Pelarbacken återkommande 

diskuteras och kommenteras, men genom dokumentationen också stå modell 

kommande verksamheter av liknande slag. En regelbunden kontakt mellan de båda 
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forskningsteamen gör det också möjligt att dra gemensamma slutsatser med stöd i 

respektive kunskapsområde, vilket ofta är önskvärt i arbete kring samverkan, men 

sällan möjligt. Studien är uppdelad i två delar:  

 

- 1. Studie i samverkan 

- 2. Hemlöshet och sociala positioner  
 

Behandling av ansökan  
Ledningen för både staden och landstingets verksamheter på Pelarbacken har 

granskat ansökan och ser det som mycket betydelsefullt att verksamheten 

utvärderas. Att utvärderingen dessutom görs i samarbete mellan två olika 

akademiska fält, socialt arbete och socialmedicin och två olika akademiska 

institutioner Ersta Sköndals Högskola och Karolinska Institutet gör att ansökan 

bedöms ha en bred ansats som passar bra för den komplexa målgrupp som 

Pelarbacken arbetar med.  

 

Förslag till beslut  

Eftersom Pelarbacken är ett samverkansprojekt med Stockholms läns landsting 

kommer studien att finansieras av båda parter. Det sökta beloppet är 1 778 760 

exkl. moms och förvaltningen föreslår att projektet beviljas forskningsmedel med 

889 380 kr för två år under förutsättning att Stockholms läns landsting beviljar 

motsvarande del. Förvaltningen har nu blivit informerad om att landstinget i 

nuläget inte beviljar sin del av det totala beloppet, med hänvisning till att det 

föreslagna projektet inte är tillräckligt genomarbetat för att möta landstingets 

behov. Förvaltningen föreslår därför att detta projekt utgår och att förvaltningen 

återkommer under 2011 efter förnyade diskussioner med landstinget.  

 

Ansökan forskningsrapport/bokprojekt om vad EU-medlemskapet har haft 

för effekter på det sociala arbetet i Stockholm. 
Institutionen för socialt arbete – Socialhögskolan, Stockholms universitet har 

inkommit med en ansökan om medel för att tillsammans med ett tiotal anställda 

inom Stockholms stads socialtjänst beskriva erfarenheter av arbete med EU-

strategier, lärdomar för organisationen och inflytandet på det sociala arbetet på 

lokal nivå (bilaga 3). Rapporterna ska samlas och publiceras i socialhögskolans 

rapportserie för målgruppen studenter på socialhögskolor.  Bakgrunden är att EU-

nivån påverkar den kommunala verksamheten via rekommendationer och 

strategier, genom att använda den så kallade öppna samordningsmetoden samt 

program och fonder som tillhandahåller resurser för vissa typer av projekt.  EU:s 

fonder och program spelar en allt större roll för det kommunala utvecklingsarbetet 

inom socialtjänst och andra områden. 
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Behandling av ansökan  
Ansökningen har granskats av medarbetare och ledning inom Preventionscentrum 

– Europaforum och bedöms ge ett bra tillfälle till analys av vilken effekt EU- 

medlemskapet har på det sociala arbetet samt en möjlighet att utveckla samverkan 

med socialhögskolan genom att staden medarbetare kommer att involveras som 

rapportskrivare. 

 

Förslag till beslut  

Förvaltningen föreslår att studien beviljas medel med 70 000 kr.  

 

Kvalitetssäkring av Stockholmsenkäten samt fördjupningsstudie om tobak 

och ungdomar med utgångspunkt från Stockholmsenkätens resultat 2010.  
Ett arbete har påbörjats för att i form av en bortfallsanalys för att validera 

resultaten i stockholmsenkäten. Bortfallsanalysen sker i två steg varav det första är 

en kartläggning av vilka skolor som deltagit respektive inte deltagit samt 

framtagandet av ett socialt index. I steg två görs sedan analyser av det sociala 

indexet som ger oss en uppfattning om huruvida de skolor som inte deltagit 

eventuellt påverkar resultaten över tid.  

Stadsdelsförvaltningarna har uttryckt behov av fördjupad kunskap om tobak, 

vilket bemöts genom att genomföra en fördjupningsstudie om tobak och 

ungdomar. Syftet är att kartlägga samt titta på riskfaktorer för tobaksanvändning 

och utifrån det komma med förslag på effektiva insatser.      

Tillbåda dessa analyser har förvaltningen avsatt 570 000 tkr .  
 

 

 

Bilagor 
1. Projektbeskrivning Barngruppsstudien 

2. Ansökan projekt Pelarbacken: följa och analysera arbetet utifrån socialt 

och medicinskt inriktade frågeställningar. 

3. Ansökan forskningsrapport/bokprojekt om vad EU-medlemskapet har 

haft för effekter på det sociala arbetet i Stockholm. 

 

 

 


